
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ Г.БОДАЙБО И РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

26.01.2022 г         № 35 
Бодайбо 

 

 

О выполнении общеобразовательными учреждениями  

Бодайбинского района 

ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики беспризорности,  

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних» 

  

       Во исполнение ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики 

беспризорности, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних», 

в целях профилактической работы среди несовершеннолетних, в рамках   

«Порядка межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации 

индивидуальной профилактической работы в отношении семей и (или) 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении» 

утвержденного постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Иркутской области от 30.12.2015г. № 10. 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1. Организовать работу по выполнению ФЗ № 120 «Об основах системы 

профилактики беспризорности, безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних»; 

1.2. Организовать эффективную работу Советов профилактики в 

общеобразовательных учреждениях; 

 1.3.Выявлять несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях, принимать 

меры по их воспитанию и получению ими основного общего образования, а 

также незамедлительно информировать: 

 1.3.1. Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации МО г. Бодайбо и района;  

1.3.2.  Прокуратуру г. Бодайбо и района;  

1.3.3. МО МВД России «Бодайбинский»;  

1.3.4. Управление образования; 

1.4. Выявлять семьи, находящиеся в социально-опасном положении, и 

оказывать им помощь в обучении и воспитании детей;  



1.5. Спланировать профилактическую работу среди несовершеннолетних 

в планах воспитательной работы на всех ступенях обучения; 

1.6. Провести родительские собрания с ознакомлением нормативно-

правовых документов по профилактике асоциального поведения 

несовершеннолетних с привлечением специалистов всех служб профилактики.  

1.7. Ознакомить родителей с Законом Иркутской области "Об отдельных 

мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, 

интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие, в 

Иркутской области" от 05.03.2010 N 7-ОЗ. Согласно ст.9  обязанность родителей 

(законных представителей) ребенка в случае болезни или иной уважительной 

причины, препятствующей посещению ребенком учебных занятий, в течение 3 

часов первого дня неявки уведомить общеобразовательную организацию о 

пропуске ребенком учебных занятий с указанием причины и срока такого 

пропуска. 

 
2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник                                                                   С.Е. Наумов



 


